
“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Buenos Aires, 26 de octubre de 2022

RES. CM Nº 231/2022 

VISTO:

La Actuación TEA N° A-01-00022614-5/2022, el Dictamen de la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 78/2022, y

CONSIDERANDO:

Que  mediante  la  actuación  mencionada  en  el  Visto,  el  Sr.
Vicepresidente 1°, Consejero  Dr. Francisco Quintana, remite una solicitud de interés y
auspicio económico formulado por el Presidente de la Junta Federal de Cortes Superiores
y Tribunales de Justicia de las Provincia Argentinas y Ciudad Autónoma de Buenos Aires,
en relación al  “VIII Congreso Argentino de Justicia y Tecnología”, que contará con la
presencia de destacados disertantes.

Que las jornadas se llevaron a cabo los días 24 y 25 de octubre del
corriente año en el Centro Cultural Kirchner.

Que  se  trata  de  una  actividad  organizada  por  el  JUFEJUS y  el
IFITEJ  que  tiene  como  objetivo  principal  brindar  un  ámbito  de  generación  de
conocimientos,  debate  e  intercambio  de  experiencias  para  la  aplicación  de  nuevas
tecnologías para la mejora de la gestión del servicio de justicia.

Que  se  brindará  especial  atención  a  las  temáticas  vinculadas  a:
Ciberseguridad de la Información- Inteligencia Artificial  – Gobernanza de datos- Data
Analytics- entre otros.

Que  contará  con  los  siguientes  disertantes  internacionales:  Dr.
Jeffrey Apperson de Estados Unidos de América, Ing. Marcelo Pesce de Uruguay, Ing.
Mario Lara Orellana de Chile y Alberto Joaquín Martínez Simón de Paraguay.

Que  la  Ley  N°  31  en  su  artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que  en  este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional”  y  “diseñar  e  implementar
herramientas  e  instrumentos  de  planificación  estratégica  para  la  prestación  del  el
servicio de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación Estratégica, mediante su Dictamen N° 78/2022, propuso declarar de interés
institucional y brindar auspicio económico al congreso mencionado.

Que este Plenario comparte los criterios esgrimidos por la comisión
interviniente, dejándose constancia que la presente decisión se adopta por unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE:

Artículo 1º:  Declarar de interés institucional el “VIII Congreso Argentino de Justicia y
Tecnología”, llevado a cabo los días 24 y 25 de octubre del corriente año en el Centro
Cultural Kirchner, y cuyo programa como Anexo forma parte integrante de la presente.

Artículo 2º:  Regístrese,  comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 231/2022



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Res. CM N° 231/2022 – ANEXO 

CONGRESO VIII TECNOLOGÍA y JUSTICIA: 24 y 25 de Octubre 2022

CÚPULA CENTRO CULTURAL KIRCHNER - BUENOS AIRES

PROGRAMA PRELIMINAR

LUNES 14: 15:00 Acreditación Congreso
24/10/2022 30

15: 15:30 Acto de Apertura Ministro de Justicia
00 y DDHH de la

Nación
Dr. Mario Adaro
Dra. María del
Carmen Battaini

15: 16:00 La Transformación digital de la Justicia en Jeffrey Apperson
30 EEUU

16: 17:00 Experiencias provinciales Panel Referentes Poderes
00 DevOps/Desarrollo Opena Source/Método Judiciales y

Ágil Empresas
Tecnológicas

17: 17:30 Break
00

17: 18:00 Programa de Ciencia y Justicia del Conicet A confirmar
30

18: 18:30 Entrevista por Videoconferencia con Fabricio Entrevistador Dr.
00 Oberto: Liderazgo en las Organizaciones Mario Adaro

18: Cierre - Cocktail de apertura
30

08: 09:00 Acreditación Congreso
30

MARTES 09: 10:00:0 Panel de Ciberseguridad y Seguridad de la Referentes Poderes
25/10/2022 00 0 Información Judiciales y

Empresas
Tecnológicas

10: 10:20 Inteligencia Artificial en Justicia Dr. Juan Corvalán
00

10: 10:50 Break
20

10: 11:20 Presentación del equipo y del Bus Federal de Equipo IFITEJ
50 Comunicación

11: 12:30 Panel de Inteligencia Artificial, Gobernanza Referentes Poderes
20 de Datos y Data Analytics Judiciales y



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Empresas
Tecnológicas

12: 13:00 Entrevista a Mario Pergolini - Innovación y Entrevistador Dr.
30 Transformación Digital en las organizaciones Mario Adaro

13: 14:00 Almuerzo en las instalaciones del Centro
00 Cultural Kirchner

14: 14:30 Videoconferencia desde España- LACChain - Albi Rodríguez
00 Identidad Soberana Jaramillo

14: 15:30 Experiencias Latinoamericanas de Referentes Poderes
30 Transformación Digital - Poderes Judiciales Judiciales de estos

Paraguay-Chile-Uruguay países

15: 16:00 Políticas Públicas Nacionales de Ing. Luis Papagni
30 Transformación Digital

16: 16:30 Break
00

16: 17:30 Panel de Blockchain para Devs Referentes Poderes
30 Judiciales y

Empresas
Tecnológicas

17: 18:00 Tecnologías Disruptivas para procesos Dr. Hernán Quadri
30 jurisdiccionales

18: 18:30 Presentación de videos en capacitación de INFO-LAB Mar del
00 Ciberseguridad Plata

18: Cierre de Congreso Dra. María del
30 Carmen Battaini

Dr. Horacio Rosat



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2022-10-27T12:38:47-0300
	Alberto Maques


		2022-10-27T13:17:23-0300
	Francisco Javier Quintana




